Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019010800022

22

Nº 5, terça-feira, 8 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
F LU M I N E N S E

PORTARIA Nº 38, DE 7 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FLUMINENSE - IFFLUMINENSE, no uso das atribuições legais conferidas pela
Portaria N.º 1092, de 14 de agosto de 2017, publicada no D.O.U. de 31 de agosto de 2017,
seção 2, página 25.

CONSIDERANDO: O Requerimento N° 1/2018 -
CPGRCC/DAAACC/DGCCENTRO/REIT/IFFLU, de 26 de dezembro de 2018, constante do
Processo N.º 23318.007681.2018-04, resolve:

Art. 1.º DISPENSAR, a pedido, o servidor FILADELFO DE AZEVEDO SANTOS,
Matrícula SIAPE 1672723, do quadro permanente deste IFFluminense, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, lotado no campus Campos Centro, da função de
Coordenador da Produção Gráfica, código FG-2.

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JOSÉ LUIZ SANGUEDO BOYNARD

PORTARIA Nº 39, DE 7 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FLUMINENSE - IFFLUMINENSE, no uso das atribuições legais conferidas pela
Portaria N.º 1092, de 14 de agosto de 2017, publicada no D.O.U. de 31 de agosto de 2017,
seção 2, página 25.

CONSIDERANDO: O Memorando N.º 176/2018 -
DEBPCC/DGCCENTRO/REIT/IFFLU, de 4 de dezembro de 2018, constante no Processo N.º
23318.007334.2018-73, resolve:

Art. 1.º DESIGNAR o servidor WELLINGTON SILVA GOMES, Matrícula SIAPE
269313, do quadro permanente deste IFFluminense, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no campus Campos Centro, para ocupar a
função de Coordenador Adjunto do Curso Técnico de Mecânica(CACTMCC), código FG-4.

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JOSÉ LUIZ SANGUEDO BOYNARD

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE GOIÁS

PORTARIAS DE 7 DE JANEIRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS - IFG, nomeada pela Portaria nº 41, de 3 de janeiro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 04.01.2019, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

N° 45 - Considerando o que consta no Memorando nº 4/2019/PROEN/IFG, designar o
servidor WELLINGTON CARDOSO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor
EBTT, Matrícula SIAPE nº 3007050, para, em substituição, exercer o cargo de Diretor da
Diretoria de Educação Básica e Superior da Pró-Reitoria de Ensino do IFG, Código CD-3,
UORG-94, no período de 2 a 31 de janeiro de 2019, em virtude de férias da titular.

N° 47 - Considerando o que consta no Memorando nº 1/Comissão/PAD/Inhumas/2019,
prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 6 de janeiro de 2019, o prazo para conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Acadêmico Disciplinar destinada a apurar os fatos
descritos no Processo nº 23375.000620/2018-78, designada pela Portaria nº 2.913, de 5 de
dezembro de 2018, publicada no DOU de 06.12.2018, Seção 2, página 19.

N° 48 - Considerando o que consta no Memorando nº 1/Comissão/PAD/Inhumas/2019,
prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 6 de janeiro de 2019, o prazo para conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Acadêmico Disciplinar destinada a apurar os fatos
descritos no Processo nº 23375.000621/2018-78, designada pela Portaria nº 2.913, de 5 de
dezembro de 2018, publicada no DOU de 06.12.2018, Seção 2, página 19.

N° 50 - I - Considerando o que consta no Memorando nº 03/2019/PRODI/IFG, designar o
servidor CARLOS CÉSAR DE SOUZA, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade,
Matrícula SIAPE nº 2200879, para exercer a função de Coordenador da Coordenação de
Gestão Orçamentária e Financeira do Câmpus Inhumas do IFG, Código FG-01, UORG-199.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

N° 51 - Considerando que consta no Memorando nº 233/2018/PROPPG/IFG, nomear a
servidora DANIELLA DE SOUZA BEZERRA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT,
Matrícula SIAPE nº 1610376, para, em substituição, exercer o cargo de Pró-Reitora de
Pesquisa e Pós-Graduação do IFG, Código CD-02, UORG-5, no período de 7 a 21 de janeiro
de 2019, em virtude de férias do titular.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação das Portarias nº 42, nº 43 e nº 44, de 4 de janeiro de 2019, no

DOU de 07.01.2019, seção 2, página 24, TORNAR SEM EFEITO a publicação do seguinte

texto: "N° 42 - Considerando o que consta no Memorando nº 279/2018/PRODI/IFG,

nomear a servidora SANDRA ABADIA FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente de

Laboratório, Matrícula SIAPE nº 1037679, para, em substituição, exercer o cargo de Pró-

Reitora de Desenvolvimento Institucional do IFG, Código CD-02, UORG-7, no período de 2

a 11 de janeiro de 2019, em virtude de férias do titular."

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 8.850, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 8.763, de
11 de dezembro de 2018; e, considerando a solicitação constante no Processo nº
23249.033307.2018-17, resolve:

Retificar a Portaria n° 4.710, de 19.07.2018, que concedeu aposentadoria
voluntária ao servidor José Francisco Sales, Matrícula SIAPE n° 47724, Vigilante, Campus
São Luís - Maracanã, onde se lê: (...) Incentivo à Qualificação (...) no percentual de 15%,
leia-se: (...) Incentivo à Qualificação (...) no percentual de 10%.

AGENOR ALMEIDA FILHO

PORTARIA Nº 38, DE 7 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 8.763 de
11 de dezembro de 2018; e, considerando o disposto no art. 26-A da Lei 11.091, de
12.01.2005, e a solicitação constante no Processo nº 23249.060003.2018-22, resolve:

Autorizar o afastamento da servidora Ana Gregória Ferreira Pereira de Almeida,
Médica, Matrícula SIAPE N° 1346284, Campus São Luís/Monte Castelo, pelo período de 01
(um) ano, a contar de 07.01.2019 a 06.01.2020, para prestar colaboração técnica junto à
Universidade Federal do Maranhão.

AGENOR ALMEIDA FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 52, DE 4 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memo. nº
002/2019/GAB/IFPI, de 07/01/2019, , resolve:

Art. 1º- Nomear DIVAMÉLIA DE OLIVEIRA BEZERRA GOMES, Pró-Reitora de
Extensão, Código CD-2, Matrícula SIAPE nº 1355595, para responder, cumulativamente,
pelo cargo de Reitor deste Instituto Federal, Código CD-1, no período de 07/01 a
21/01/2019, em virtude do afastamento do titular, Paulo Henrique Gomes de Lima, que
estará em gozo de férias, no período mencionado.

Art. 2º- Tornar sem efeito a Portaria de nº 3.226, de 26/12/2018, publicado no
DOU de 28/12/2018.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 1.344, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018, e
considerando a portaria MEC n° 1.487, de 27 de novembro de 2017, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do país da servidora DIANE BLANK BENCKE,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
n°1748431, lotada no Campus Farroupilha do IFRS, para usufruir de Licença Capacitação,
para a realização do curso English Language Programme - ofertado pela Good Hope Studies
na Cidade do Cabo, na África do Sul, no período de 17/11/2018 a 19/12/2018, com ônus
limitado para o IFRS, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação dos Servidores
do IFRS, nos termos do Processo nº 23364.000410/2018-64.

* Republicada por incorreções na anterior, publicada no DOU em 13/11/2018,
seção 2, p. 20.

JÚLIO XANDRO HECK

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 1, DE 7 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS PORTO VELHO ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições legais e da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, por meio
da Portaria n° 105, de 17 de fevereiro de 2012, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor Carlos Alessandre do Carmo Pereira, Mat. SIAPE n°
2308497, para exercer o cargo de Chefe do Departamento de Produção de EAD substituto,
do Campus Porto Velho Zona Norte - CD4, no período de 07/01/2019 a 14/01/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IVANILSON PARENTE DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria n° 4062, de 14 de dezembro de 2018, resolve:

Nº 4.113 - DISPENSAR, a pedido, JURACELIO FERREIRA LOPES da função de Coordenador de
Curso Superior - Licenciatura em Matemática (FCC) do Câmpus Araraquara.

Nº 4.114 - DESIGNAR TAMIRIS TREVISAN NEGRI BORGES como Coordenadora de Curso
Superior de Licenciatura em Matemática (FCC) do Câmpus Araraquara.

Nº 4.115 - DISPENSAR, a pedido, TIAGO BATISTA MEDEIROS da função de Coordenador de
Registros Acadêmicos (FG-1) do Câmpus São Carlos, a partir de 28/12/2018.

Nº 4.116 - DESIGNAR DANIELA AMORIM FONTES como Coordenadora de Registros
Acadêmicos (FG-1) do Câmpus São Carlos.

ALDEMIR VERSANI DE SOUZA CALLOU

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 4.081, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de

03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº

11.892/2008, e considerando o processo administrativo IFS nº 23060.004820/2017-18, resolve:

Art. 1º Prorrogar, pelo período de 1 (um) ano, o prazo de validade do Processo

Seletivo Simplificado, com vistas à contratação de Professor Substituto do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, na área de Informática III, para atender às necessidades de

excepcional interesse público no IFS, objeto do Edital IFS/REITORIA/PROGEP nº 22, de

12/12/2017, publicado no DOU em 14/12/2017, Seção 3, págs. 46-47, cujo resultado final

foi homologado e publicado no DOU em 19/01/2018, Seção 3, pág. 53.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org